RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES ALLEGADAS A LOS TERMINOS DE
REFERENCIA DE LA SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS N° 0044 DE 2019

OBJETO: Seleccionar, en aplicacién de los tramites legales correspondientes al
contratista para el SUMINISTRO DE REACTIVOS PARA LABORATORIO PARA
LAS 20 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

PRESUPUESTO OFICIAL: Ei presupuesto oficial para el presente procedimiento
de seleccion asciende a la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES
SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO
PESOS MONEDA CORRIENTE ($262.677.285) INCLUIDO IVA.

Por medio del presente, la Empresa se pronuncia frente las observaciones
presentadas dentro del término concedido para la solicitud publica de ofertas 0044
de 2019, en los siguientes términos:

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR LILIANA MARIA GALLO OROZCO
COORDINADOR DE VENTAS - AVANTIKA COLOMBIA S.A.S.

Sefiores
Empocaldas

Solicitamos amablemente sea publicado los anexos y documentos que deben ser diligenciados en un formato que
permita el diligenciamiento directo, ya que al realizar transcripciones pueden generar errores y adicionalmente
solicitamos que la presentacion de los balances solicitados pueden hacerse a 31 de diciembre de 2018, ya que
para esta fecha ya se han presentad los estados financieros a 31 de diciembre de 2018 y tendriamos que realizar
doble trabajo al hacerlo como lo solicita la entidad a Noviembre 30 de 2018,

RESPUESTA DE LA EMPRESA

Se acepta la solicitud realizada por el posible, los documentos de caracter financiero
a anexar seran los siguientes:

- Balance General a diciembre 31 de 2018.
- Estado de resultados a diciembre 31 de 2018.

- Declaracion de renta para el afioc 2017. :
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OBSERVACIONES ALLEGADAS POR JULIO CESAR OCAMPO
REPRESENTANTE LEGAL DE OUTSOURCING COMERCIAL S.A.S.

salicito respetuvosamente a su despacho respudsta a lag siguientes Inquietudas del
proceso 0044 de 2019,

Em el numaral 2.1 Documentos de cardcter jurfdico, Ragistro Unico de proponentes, cn
dicheo certificado dide textualmente: “ Que e relacidn a los blenes, obras vy serviclos que
se ofrecerd a las entidades estatales, identificados con el clasificador de blenmes, obiras y

servicios en el tercer nivel” soficitamos que. la clasiflcacidn sea hasta el tercer nivel, como
1o tiene el RUP.,

Favor confirmar la hora de clarre, ya que se especifica el dfa =c!e clerre, pero no la - hora.
item 18 Detergaente Extran; anallzar la posibilidad de aceptar la marca Nacional Bloquigén.

[tarn 12 Reactlivo DPD puro en la especificacldn se da frasco x 100 gm, pero en la Unidad

frasco x S0 gramos, Favor confirmar cual es al correcto.
Itermnm 33 Solucidn de conductividad 1000 us, en la Unidad se pide frasco x 500 & 1000 mi,

favor definiv la capacicad,

RESPUESTA DE LLA EMPRESA

1. Se acepta la observacién realizada por el posible proponente, la clasificacion de
bienes y servicios serd aceptada hasta el tercer nivel, correspondiente al cadigo

41116100.

2. La hora de cierre del procedimiento de seleccion se realizara a las 10:00 a.m. del
proximo jueves 25 de abril de 2019.

3. OBSERVACION No. 3. Detergente Extran, analizar la posibilidad de aceptar la
marca nacional Bioquigén.

RESPUESTA: se ratifica la especificacion inicial del item 18 de [a lista.

4. OBSERVACION No. 4. item 12 Reactivo DPD puro en [a especificacién se da
frasco x 100 gm, pero en fa unidad frasco x 50 gramos, Favor confirmar cual es el

correcto.

RESPUESTA: Se corrige la especificacion del item 12 de la siguiente forma:

DPD REACTIVO PURQ n,n dietril p- fenilendiamina sulfa Grado analitico ACS, 150.
Unidad: frasco x 100 g. Cantidad 5 '
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5. OBSERVACION No. 4. [tem 33 Solucién de conductividad 1000 us, en la unidad
se pide frasco x 500 o 1000 ml. Favor definir la capacidad

RESPUESTA: Se corrige la especificacion del item 33 de [a siguiente forma:

Solucion estandar de conductividad 1000 pS/cm (25°C). Trazable con los
materiales de referencia estandar de NIST. Presentacién 500 ml.

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR MARIA CAMILA GARCIA INGENIERA
COMERCIAL GREEN VIEW CORPORATION S.A.S.

1. Necesito que por favor me aclaren fa hora maxima de cierre para la
entrega de la oferta en sus oficinas.

RESPUESTA DE LA EMPRESA

La hora de cierre del procedimiento de seleccion se realizard a las 10:00 a.m. del
proximo jueves 25 de abril de 2019.

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR MYRIAM RUEDA DE MARIN
REPRESENTANTE LEGAL DE ADEQUIM S.A.S.

Cordlal saiudc

En mi calidad de représentante legal de la firma ADEQUIM SAS PEREIRA, identificada con NIt 800.2C0,257-6
presento fas sigulentes obsarvaciones a la Invitaclén publicada en el SECOP.

1. Observacion:

Siendo ei RUP (Registro Unice de proponentes) un documento habilitante. para. la invitaciéon 0004 de 2018,
solicltamos qua su entidad permita la presentacidn de la oferta con el radicado del RUP, donde se evidencie
gque esto se encuentra on tramite en [a camara de comercio correspondiante o en su defecto, solicltamos qgue
so amplié of cronegrama con el fin dé paimitir la adjudicacion con el RUP en firme,

Esta peticlén se basa {eniendo en cuenta el Decreto 1082 del 2015: SUBSECCION 6, REGISTRO UNICO DE
PROFPONENTES (RUP)

“t.a3 persona inscrita en el RUP debe presentar Ja informacion para renovar su rogistro a mds tardar el
gquinto dia ékif del mes de abrit de cada afio”

Remitiéndonos a jo anterior (Dacrato 1082 del20185), los oferentes naos encontramos en los t&rminas. eslipuladas
por la Ley, para la prasentacidn de |a renovacién del RUP, habiasnda hecho-las perlinentes gestiones para ia
renovacian, y entienda que no condiciona la firmeza del Reglstro al quinto dfa del mes da abril def afto en curso.

£n esa sentide si et RUP no se encuentra an firme al dla del clerra, estc no debe ser causal dae.rechazo, pues,
la norma es clara que al menos. se presenie la evidencla vy los estados de haber realizado la gestion antes de |a
fecha limlte, para que quede en firme dentro de los 15 dlas siguientes, llempos de la Cadmara da Comarclo.

Tal camo fa safiala el concepta de Colambia Compra Eficiante
(htipsifsintesis.colomblacompra. gov. co/]urlsprudenciaﬂ'chal'l9544) “Ef RUP o piarde su vigoncia gfe, mg v
cuando el prononente presert rmacis ara renovar stt roqisiro a tardar e into dia habjl 5

de abril de eads ano, Gvente en o cual bastars cop a prosontacién del RUP para quie la Entidad Estatal Venf' e
fos requisitos habilitantes. En este caso, el proponente. podrd ser.habilitada antes que ia infarmaclén ohjeto de
ronovacion aparszea an firrme, teniendo en cuonta quo Ia renovaclén se. solicitd en tlempo, caso en ef cual la
Enlidad Estatal debe ulilizaria informacién que aparezca.an firme, mientras la respectiva Cémara de Comercio
hace la corresporndiente verficacién y anolacién™, Subrayado fuara ded texto,

"Dg conforimidad con lo anteror, siun proponania ha solicitade oportunamenie la rariovacién del RUP,
fa Entidad Estatal debe verificar los requisitos habilitantes con la informacitn existente antes de la
solfoitud de renovacidn, fa cual astd vigente y en firme hasta que la informacidn en procese do

renovacion adqtilera firmeza!.
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Requerimas que nuestra solicitud sea tenida en cu’enia. can ¢lla la entidad ampliaria la plurafidad y variacidn de
marcas y precios. En concordancia con [a Ley 1882 del 15 de-enero del 2018, Articulo 5, sefiala igualmente lo

siguiente:

“Parggrafo 4°, En aquelfos procesos de _selacc‘;‘c'm en los que se utilice el mecanismo de subasla, los
documenios roferentes a la futura confratacién o-al proponeante, NO necesarids para la comparacion de
las propuestas, deberén se solicitados hasta el momento previo a su realizacian’.

Es de anatar que adicional a lo que ya se ha dicha, la omision de la presente alerta, lo Unico que llevarian es’a
desdibujar la existencia de los requisitas esenciales para [a seleccion objetiva, al deber obligatorio de-comprabar
los elementos para la actualizacidn del RUP en deblda forma, heche que podria ademas poner en-alto rlesgo la:
ahjetividad del proceso por estarescagienda una oferfa que no necesariafmente sea lamas adecuada y-opoituna,
en beneficio tanto para ia entidad misma, como para ta distribucion del erario.

En conhsecuencia, ADEQUIM SAS PEREIRA Insiste en la imposibilidad del rechazo de tas ofertas, basado en
la valoracién subjetiva sin atender a lo reglado por diferentes autoridades en la materia, con.el fin de asegurar
el cumplimiento del principio de seleccion objeliva del contratista. Resulla ser una exigencia legal para las
Enfidades de cualquier orden’y naturaleza, asegurar, a través de la estructuracion del pliego de condiciones y
de las adendas que fo-madifiquen, el principlo de transparencia no sdlo para dar cimplimiento al principio de
libre concurrencla, desde fa normalividad que fige |a actividad contractual per el Manual de Contratacion' de la
Entidad. sino para asegurar 12 maximizacidn de recursos pO.Qlicos.

2, OBSERVACION:

Salicitarmos nos sea aclarada la hora de entrega de ia presenta invitacion, ya que en los tarminos de refarencia
no se evidencia,

3. OBSERVACION:

Solicitamos tener en cuenta que para efectos .del cuidado del medio ambiente, las ‘fichas técnicas v los
cerdificades de calidad, puedan ser enviados en un GD ya gue la impresidn de estos es considerable.

OBSERVACIONES TECNICAS:

. PARA EL ITEM 4: "ALCOHOL ETILICO - 95% PRESENTACION POR 2,5 LITROS ABSOLUTQO. PA
AQCS, ISO". Pregunta; Por favor aclarar si es al 95%, o "Absoluto, va que el absolute es mayor o igual
at 99,9%. En caso de ser al 95%, se solicita. el favar de aceptar al 86%, ya que comercialments no
viene Alcohel etllico al 95% PA ACS1SO. |

« PARA EL ITEM 9: "FRASCO 120 mi CON TIOSULFATO ESTERILES". Pregunta: En la marca
NECQGEN referencia:9859F que ustedes usualmente consumen digho frasco es por 100 ml, Ver ficha
téenica adjunta.

= PARA EL ITEM 12 " DPD REACTIVO PURO: n,n digtil p Tenilendiamina sulfato Grado analitica ACS:
IS0 >frasco x 100 gramos, UNIDAD Frasco x.50 g Cantidad 5. Pregunta: Para aste reactivo aclarar si
son 5 frascos de 100 grarnos, o 5 frascos de 50 gramos. Aclaro que.en Merck viene solo por 100
gramos.

a  PARA LOS ITEMS .31: "SCOLUCION BBUFFER PH 4,0 (#/-0.02) COLCR RQJO TRASLUCIDO
TRAZABLE A NIST Y PTB y para EL [TEM 32! *SOLUCION BBUFFER PH 7,0 (+/-0.02) COLOR
AMARILLO TRASLUCIDO TRAZABLE A NIST Y PTB". Preégunta: Por favor aclarar a que temparatura
estan estandarizados: 420°C 0 25°C?

« PARA EL ITEM 38 " SODIO CLORURC PATRON PRIMARIO, MATERIAL DE REFERENCIA
SECUNDARIC PARA ARGENTOMETRIA. 09.99. Pregunia:-Se soliciia-rétirar al 99.99, ya que dicho
estandar primario en Marck que cumple exactamente con toda la descripcian no especifica este valor.

RESPUESTA DE LA EMPRESA

1. Se acepta la observacion del posible proponente, la fecha de cierrey entrega de
las propuestas quedara para el préximo 25 de abril a las 10:00 a.m.
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2. Se acepta la observacion, los proponentes podran presentar las fichas técnicas y
certificados de calidad en medio digital, en CD, en el mismo orden del formulario
de precios del pliego.

3. PARA EL ITEM 4 “ALCOHOL ETILICO — 95% PRESENTACION POR 2.5 L
ABSOLUTO PA ACS ISO. Pregunta: Por favor aclarar si es al 95% o “Absoluto, ya
que el absoluto es mayor o igual al 99.9 %. En caso de ser al 95%, se solicita el
favor de aceptar al 96%, ya que comercialmente no viene Alcohol etilico al 95% PA
ACS ISO.

RESPUESTA: se corrige la especificacion del item 4 [a siguiente forma:
Alcohol Etilico absoluto. PA ACS, ISO.

PARA ELITEM 9 “FRASCO 120 mi CON TIOSULFATO ESTERILES". Pregunta: En
la marca NEOGEN referencia 9859F que ustedes usualmente consumen dicho
frasco es por 100 mi. Ver ficha técnica adjunta,

RESPUESTA: se corrige la especificacion del item 9 de la siguiente forma:
Frasco 100 ml con tiosulfato estériles

PARA EL ITEM 12 “DPD REACTIVO PURO n,n dietril p- fenilendiamina sulfa Grado
analitico ACS. ISO. Frasco x 100 gramos. Unidad Frasco x 50 g. Cantidad 5

RESPUESTA: Se corrige la especificacion del item 12 de la siguiente forma:
DPD REACTIVO PURO n,n dietril p- fenilendiamina sulfa Grado analitico ACS. ISO.
Unidad: frasco x 100 g. Cantidad 5

PARA LOS ITEMS 31" SOLUCION BUFFER PH 4.0 (+/-0,02) COLOR RQJO
TRASLUCIDO. TRAZABLE ANISTY PTB y para EL ITEM 32 SOLUCION BUFFER
PH 7.0 (+/-0,02) COLOR AMARILLO TRASLUCIDO. TRAZABLE A NIST Y PTB".
Pregunta: Por favor aclarar a que temperatura estan estandarizados: §20°C 0 25
°C?

RESPUESTA: Se corrige la especificacion de los items 31 y 32 2 de la siguiente
forma:

Solucion buffer Ph 4.0 (+/-0,02) Color rojo traslucido. Trazable a NIST y PTB (25°C)

Solucion buffer Ph 7.0 (+/-0,02) Color amarillo traslucido. Trazable a NIST y PTB#,

(25°C) .
I ‘ TINet —?
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PARA EL ITEM 36: “SODIO CLORURO PATRON PRIMARIO MATIERUAL DE
REFERENCIA SECUNDARIO PARA AGENTOMETRIA 99.99. Pregunta: Se solicita
retirar el 99.99, ya que dicho estandar primario en Merck que cumple exactamente
con toda la descripcion no especifica este valor

RESPUESTA: Se corrige la especificacion del item 36 de la siguiente forma:

Sodio cloruro patrén primario, material de referencia secundario para argentometria,
trazable a material de referencia (SRM) de NIST Certipur®

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR FABIO IVAN MARIN RUEDA
REPRESENTANTE LEGAL DE REACTIVOS Y EQUIPOS QUIMICOS LTDA

Por medio de la presente carta y actuando en calidad de representante legal de la firma REACTIVOS
EQUIPOS Y QUIMICOS LIMITADA, identificada con Nit, 800.157.163-9, realizo la siguiente
observacién para la invitacion en referencia, con el objetivo de-dar mayor clarldad y pluralidad en el
procesa:

El Reglstro tnico de proponentes es un documento habilitante para la invitacion en referencia, por lo
anterior solicitamos a EMPOCALDAS S.AE,S.P,, permitir la presentacién de la oferta con el radicada
dél RUP, deméstrando su tramite ante la cémara .de comercio de Pereira. O |2 alfernativa de

ampliacion la fecha de cierre al 25 de-abril de 2019.

l.o anterior amparados en el Decreto 1082 del 2015 SUBSECCION 5. REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES (RUP)

“La persgna inscrita en el RUP debe presentar la informacion para renovar su reqistro a mas tardar
el quinto dia hébil de| mes de abril de cada afio”

De acuerdo a lo anteriar (Decreto 1082 del 2015), los oferentes nos encontramas en los érminos
estipulados por la Ley, para la presentacidn de la renovacion del RUP, y la fecha de cierre del
presenté proceso, esta justo dentro de las fechas de renovacién, por lo que se eruzan e impiden la
participacion de los oferentes. Por lo anterior, la exigencia de estar en firme el RUP al dia del cierre
de la invitaclon 0004 de 2019, no debe ser causal de. exclusion de la. oferta, ya que la horma
especifica que se puede presentar al menos [a evidencia y los estados, de haber realizado la gestién
antes de la fecha limite (hasta los cinca (5) primeras dias del mes de abril) asi para que quede en
firme a los 15 dias siguientes, tiempos gue maneja la cdmara de comercio.

El concepto en Colombia Compra Eficiente lo sefiala se la siguiente manera:

“{hitps:/isintesis.colombiacempra.gov.cofjurisprudencia/fichal18544) “Ef RUP no pierde su vigencia
siempre v cuando el proponente presente la informacion para renovar su registro a mas tardar ef
guinto dia habil del mes de abril de cada afio, evento en ef cual bastaré con la presentacién del RUP
para que la Entidad Estatal verifique.los requisitos habilitantes, En este caso, el proponente podra
ser habilitado antes que fa Informacién objeto de renovacién aparezea en firme, teniendo eh cuenta
gue la renovacion se solicito en tlempo, caso en ef cual la Enlidad Esfatal debe utilizarla informacion ;
que aparezca en firme, miehtras la respectiva Cémara de Comercio hace la correspondien
verificacion y anotacién”. Subrayado fuera del texto.
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“De.conformidad con fo antérior, si un proponente ha solicitado aportunamente la renovacion
del RUP, la Entidad Estatal debe verificar los requisitos hablfitantes con la informacién
existente antes de la solicilud de renovacion, la cual estéd vigente y en firme hasta que la
informacion en proceso de renovacion adquiera fi rmeza™,
Solicitamos amablemente ser tenida en cuenta nuestra solicitud, y asi ampliarla pluralidad y variedad
de ofertas y marcas.

RESPUESTA DE LA EMPRESA

1. Se acepta la observacion del posible proponente, la fecha de cierre y entrega de
las propuestas quedara para el proximo 25 de abril a las 10:00 a.m.

OBSERVACIONES ALLEGADAS POR MARIA LUISA JIMENEZ MONTOYA
REPRESENTANTE LEGAL PROFINAS S.A.S.

Cardial saludo,

Maria Luisa Jiménez Mantoya, C.C. 31.213.767 de Cali, en su calidad de Representante Legal
de PROFINAS SOCIEPDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA, N.LT. 800.246.805-0, como
oferente interesados en el proceso en asunto, cuyo objetoes: “SUMINISTRO DE REACTIVOS
PARA LABCRATORIOQ PARA LAS 20 PLANTAS DE TRATAMIENTO BE EMPOCALDAS S.A.
E.5.P" hacemos las siguientes observaciones al proceso’en mencion:

1. En el cronograma indican que el Proceso Cierra el 8 de Abril, por faver indicar La Hora.

2. Elftem DPD, reactivo puro: n,n dietril p-fenilendiamina sulfa Grado analitico ACS.ISO en
la descripcién indicah Frasce x 100 Grs, peéro en la columna de Presentacién especifican
Frasco x 50g, la presentaciéni Original de este producto es FCO X 100 Grs, el valor del
presupuesto que-tienen coincide con la p'rese.ntacién original. Faver corregir.

3. El ftem Frasco 120 ml con tiosulfato estériles Caja x 100 CPI, Favor verificar la

presentacidn que se requiere,

4, Como no se especifica la forma en que se deben entregar las fichas téenicas y
certificados de andlisis, se solicita a la entidad poder entregar dichos documentos ya
que son bastantes-en “CD”, y asf proteger el medio ambiente.

RESPUESTA DE LA EMPRESA

1. La fecha de cierre y entrega de las propuestas quedara para el préximo 25 de
abril a las 10:00 a.m.

2. El itern DPD, reactivo puro: n,n dietril p- fenilendiamina sulfa Grado analitico ACS.
ISO. En la descripcion indican frasco x 100 grs, peo en la columna de presentacion

especifican frasco x 50 gr, presentacion original de este producto es FCO x 100 g_rs
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el valor del presupuesto que tiene coinciden con la presentacién original. Favor
corregir-

RESPUESTA: Se corrige la especificacidn del item 12 de la siguiente forma:
DPD REACTIVO PURO n,n dietril p- fenilendiamina sulfa Grado analitico ACS. ISO.
Unidad: frasco x 100 g. Cantidad 5

3. Elitem 9. Frasco 120 ml con tiosulfato estériles caja x 100 CPI, Favor verificar la
presentacién que se requiere

RESPUESTA: se corrige la especificacion del item 9 de la siguiente forma:
Frasco 100 ml con tiosulfato estériles

4. Como no se especifica en gue se deben entregar las fichas técnicas y certificadas
de andlisis, se solicita a la entidad poder entregar dichos documentos ya que son
bastantes en “CD" y asi proteger el medio ambiente.

RESPUESTA: Las fichas técnicas junto con los certificados de calidad deben ser
presentadas en medio digital, en CD, en el mismo orden del formulario de precios
del pliego.

Por Gltimo, se informa a los posibles oferentes, que quienes estén interesados en
asistir a la audiencia de tipificagidn, estimacién, asignacién de riesgos y aclaracion
de los términos de referencia, esta se realizara mafana 04 de abril a las 11:00 a.m.

S,

- AN
CA_Losﬁ%.éTUR AGUDELO MONTOYA
Gerente

POCALDAS S.A. E.S.P.

Manizales, 03 de abril d
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